关于《杭州市推进新能源电动汽车充电

基础设施建设运营实施办法（修订）》

的起草说明

为落实国务院和省政府关于构建高质量充电基础设施（以下简称“充电设施”）体系的相关要求，进一步推动我市充电设施建设，加强充电设施运营监管，助力新能源汽车产业发展，结合我市实际，起草了《杭州市推进新能源电动汽车充电基础设施建设运营实施办法（修订）》（以下简称《实施办法》）。现将有关起草情况说明如下：

一、工作背景

起草《实施办法》主要有3个方面的考虑：一是贯彻落实《国务院办公厅关于进一步构建高质量充电基础设施体系的指导意见》（国办发〔2023〕19号）精神，研究制定我市充电设施高质量发展方案；二是落实落细国家发展改革委等部门《关于进一步提升电动汽车充电基础设施服务保障能力的实施意见》（发改能源规〔2022〕53号）要求，加强居住区及乡村地区充电设施建设，鼓励推广新技术研发应用；三是主动应对新能源汽车爆发式增长现状，围绕公共充电设施布局不均衡、运营水平有待提高等问题，全面加强充电设施建设和运营管理，为助力美丽杭州建设、保障新能源汽车持续高速发展做出贡献。

二、主要内容

《实施办法》是推动我市充电设施高质量发展的指导性文件，主要包括总体要求、规划与建设管理、运营管理、配套措施、保障机制、工作要求6个方面内容。

1、总体要求。明确努力建成覆盖广泛、规模适度、结构合理、功能完善的高质量充电基础设施体系，创建安全可靠、便捷高效、监管智能、秩序井然的运营服务环境。

2、规划与建设管理。强化充电设施专项规划编制，加大住宅小区充电设施建设力度（如新建住宅自用桩电力容量预留比例从10%提高至20%、访客泊位100%安装充电设施、共用停车位充电设施配建率不低于10%），适度提高城市、公路，乡村等场景公用桩建设标准（如新建公共停车场充电设施“预留10%”修订为“配建率不低于车位数10%”、高速服务区达到小车总泊位数的30%、农村区域实现乡镇全覆盖），修订增加消防管理、施工单位资质、竣工验收等要求。

3、运营管理。从充换电设施运维、充电设施服务、充电设施拆除、充电设施平台接入4方面加强充电设施运营管理，督促企业提升充电设施服务水平。包括明确设施维护和运维团队要求。明确建设市级充电设施政府监管平台，实现全过程数字化监管等。
4、配套措施。根据国家和我省相关文件精神文件，补充完善了住宅小区公用充电设施执行“居民生活用电”类别中的合表用户电价、公共充电桩免收需量（容量）电费、财政奖补资金引领等扶持政策，鼓励利用现有金融支持政策拓宽企业融资渠道、支持老旧小区乡村区域充电设施建设。

5、保障机制。修订完善各相关单位、属地政府工作职责，完善“市区联动、部门协同、齐抓共管”的建设运营全周期监管机制。围绕提高服务水平，修订完善运维企业准入标准、建立与充电设施完好率、服务质量挂钩的企业、示范站点评价体系、健全“僵尸桩”、“僵尸企业”退出机制。